
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 3 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 3 

 
 

N. 238  del  09/09/2020 
 
OGGETTO: ESECUZIONE LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI D ELLA 
SCUOLA ELEMENTARE CESARE BATTISTI - APPROVAZIONE VA RIANTE LAVORI - 
CIG Z062E046EE 
 
 
 

   Il DIRIGENTE AREA 3 
  Arch. TAMBERI CARLO 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   10/09/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°238     del 09/09/2020                                          - 2 -         

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 
 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in 
materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 19653 del 07/09/2020 di affidamento 
dell’incarico di Dirigente dell’Area 3 denominata “Servizi al Territorio” all’Arch. Carlo 
Tamberi; 

 
Visto il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla 

disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile 

come anch’esso novellato dal D.Lgs. 126/2014 citato; 
 
Vista la Legge 13 Agosto 2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in  materia di normativa antimafia” entrata in vigore il 
07/09/2010; 

 
Vista la determinazione di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022. 
ANNUALITA' 2020. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022  
E RELATIVI ALLEGATI; 

 
Vista la Delibera di G.C. n. 67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 
2020/2022”; 

Visto l’art. 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 avente ad oggetto la 
liquidazione della spesa; 

Visto l’art. 30 del Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 22/12/2015; 

 
Rilevato che con determinazione A3 n. 93 del 03.06.2020 sono state affidate 

alla ditta Tecnoindagini srl di Cusano Milanino (MI) le indagini diagnostiche strutturali 
e non strutturali dei solai presso la Scuola elementare Cesare Battisti. 

 
Dato atto che in seguito alle indagini di cui sopra è emersa la necessità di 

provvedere ad affidare un incarico per la progettazione dell’intervento di 
consolidamento dei solai della scuola elementare San Rocco e pertanto con atto 
determinativo n. 178 del 22.07.2020 è stato affidato tale incarico all’ing. Daniele 
Brandi di Portoferraio; 

 
Rilevato che il progetto in questione è stato presentato con nota prot. N. 

18626/2020 ed approvato con atto determinativo n. 226/2020. 
 
Richiamata la prenotazione d’impegno n. 1624/2020 di Euro 55.000,00 

assunto con la Determinazione Area 3 n. 226 del 20.08.2020 a contrattare per 
l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza della scuola elementare Cesare Battisti; 



Determinazione n°238     del 09/09/2020                                          - 3 -         

Dato atto che, previa idonea procedura di gara n° 014815/2020 avviata con il 
sistema informatico START della Regione Toscana, con determinazione A3 n. 229 
del 24/08/2020 sono stati affidati i lavori di messa in sicurezza dei solai della scuola 
elementare Cesare Battisti alla ditta Specchio Marino srls con sede in Via 
Carducci 234 – Portoferraio – p.iva 01872370497   per un importo contrattuale di 
Euro 36.625,06 compresi oneri di sicurezza ed oltre Iva prevista di legge come da 
ribasso offerto del 7,49999% sull’importo posto a base di gara e contestualmente è 
stato approvato il seguente quadro economico: 

 
Importo dei lavori a corpo e misura soggetti a ribasso Euro 36.297,53 

Oneri  relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  Euro 327,53 

TOTALE dei  lavori a base d’asta Euro 36.625,06  
Somme a disposizione  dell’amministrazione per: 

IVA 22% sui lavori  Euro 8.057,51   

Imprevisti e arrotondamenti compresa 
IVA 

Euro 2.234,13   

Importo individuato ai sensi dell’art. 
113 del D.lgs 50/2016 

Euro 538,12   

Incarichi professionali – Direzione 
Lavori 

Euro 4.158,92   

Sommano Euro 14.988,68 

TOTALE Euro  51.613,74 
 

 

Vista la proposta di variante, variata distribuzione di spesa presentata dall’Ing. 
Daniele Brandi all’uopo incaricato, così come meglio argomentate nella 
documentazione allegata che riportano la necessità di provvedere ad una modifica 
per circostanze impreviste e imprevedibili proprio per la natura del contratto stesso 
trattandosi di opere di messa in sicurezza dei solai così come previsto dall’art. 106 
comma 1 lett. c) e comma 2 del D.Lgs.19.06.2016 n.50; 

Rilevato che il nuovo computo metrico dei lavori prevede una spesa 
complessiva di Euro 44.4466,41 di cui incidenza costi di sicurezza Euro 368,08 per 
cui applicando lo sconto di gara ammonta un importo contrattuale di Euro 41.159,03 
oltre IVA per una maggiorazione del 12,38% al di sotto della quota del 15% prevista 
dall’art. 106 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016. 

Per quanto sopra risulta necessario procedere alla modifica del quadro 
economico così composto: 

 



Determinazione n°238     del 09/09/2020                                          - 4 -         

Importo dei lavori a corpo e misura soggetti a ribasso Euro 40.790,96 

Oneri  relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  Euro 368,08 

TOTALE dei  lavori a base d’asta Euro 41.159,04  
Somme a disposizione  dell’amministrazione per: 

IVA 22% sui lavori  Euro 9.054,99   

Imprevisti e arrotondamenti compresa 
IVA 

Euro 0,00   

Importo individuato ai sensi dell’art. 
113 del D.lgs 50/2016 

Euro 604,74   

Incarichi professionali – Direzione 
Lavori 

Euro 4.158,92   

Sommano Euro 13.818,65 

TOTALE Euro  54.977,69 
 

 

Visto il D.M. del 22 agosto 2017 n. 154; 

Considerato che l’appaltatore si è reso disponibile all’esecuzione dei lavori agli 
stessi patti e condizioni del contratto principale; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, per adeguare le previsioni di progetto 
alle effettive esigenze come sopra esposte e pertanto di approvare la relativa perizia 
di assestamento; 

Visto il parere favorevole del Responsabile unico del procedimento geom. 
Massimiliano Ribaudo; 

Dato atto che il parere di regolarità tecnica è da ritenersi espresso con la 
sottoscrizione del presente atto; 
Dato atto di provvedere in merito; 
per quanto sopra espresso: 

D E T E R M I N A 
 

per quanto in narrativa esposto: 
 

1. Per quanto in narrativa esposto, di approvare, come approva, la perizia di 
variante redatta dal DL ing. Daniele Brandi ed approvata dal RUP geom. 
Massimiliano Ribaudo per conto del Comune di Portoferraio; 

2. Di dare atto che la perizia di variante di cui al punto precedente comporta 
maggiori oneri rispetto al progetto approvato con una maggiorazione del 12,38% 
al di sotto della quota del 15% prevista dall’art. 106 comma 2 lett. b) del D.lgs 
50/2016; 

3. Di procedere a modificare il quadro economico secondo il seguente schema: 



Determinazione n°238     del 09/09/2020                                          - 5 -         

 
Importo dei lavori a corpo e misura soggetti a ribasso Euro 40.790,96 

Oneri  relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  Euro 368,08 

TOTALE dei  lavori a base d’asta Euro 41.159,04  
Somme a disposizione  dell’amministrazione per: 

IVA 22% sui lavori  Euro 9.054,99   

Imprevisti e arrotondamenti compresa 
IVA 

Euro 0,00   

Importo individuato ai sensi dell’art. 
113 del D.lgs 50/2016 

Euro 604,74   

Incarichi professionali – Direzione 
Lavori 

Euro 4.158,92   

Sommano Euro 13.818,65 

TOTALE Euro  54.977,69 
 

 
4. Di dare atto che il C.I.G. relativo al presente provvedimento è il n. 

Z062E046EE; 

5. Di integrare gli impegni di spesa assunti con precedente determinazione A3 n. 
229/2020 secondo le seguenti previsioni: 

• Integrazione dell’impegno 1624/2020  capitolo 204040220210 del 
bilancio 2020 di Euro 3.363,95 come da quadro economico sopra 
riportato. 

• Integrazione del Sub impegno 21/2020  di cui all’impegno 1624/2020 
capitolo 204040220210 del bilancio 2020 beneficiario Impresa 
Specchio srls di Euro 3.297,33 per l’adeguamento contrattuale della 
variante. 

• Integrazione del Sub impegno 22/2020  di cui all’impegno 1624/2020 
capitolo 204040220210 del bilancio 2020 beneficiario “dipendenti 
comunali” di Euro 66,62 per l’adeguamento degli incentivi dei 
dipendenti comunali all’importo della variante. 



Determinazione n°238     del 09/09/2020                                          - 6 -         

DETERMINAZIONE  N. 238 del 09/09/2020  

OGGETTO: ESECUZIONE LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI D ELLA 
SCUOLA ELEMENTARE CESARE BATTISTI - APPROVAZIONE 
VARIANTE LAVORI - CIG Z062E046EE 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 09/09/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 RIBAUDO MASSIMILIANO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 10/09/2020 

 



Determinazione n°238     del 09/09/2020                                          - 7 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


